S.A.  EIS.P  reportó  en  la  base  de  datos  para  la  I¡quidación  del  l.A.P.,  en  el
munic¡pio  de  Fresno,  que  descontó  del  valor  recaudado  por  I]A.P.,  desde  el  mes  de  enero  de
2017 hasta el  mes de abr¡l de 2019,  la suma de CIENTO OCHO MILLONES OCHOCIENTOS
SESENTA  Y  TRES  MIL  CIENTO  SETENTA  PESOS  ($1O8,863,170),  correspondiente  al
porcentaje del 8.5 por fi,ento (8.5%) + IVA; pactado en el contrato No. 93 de 2014, por concepto
de serv¡cio de facturacion y recaudo del  l,A.P.

Que teniendo en cuenta que la citada Ley establece en el J4A77-Clt/IO 353.  "r"MSTCHóW, £os

[...]

servicio de Facturación yRecaudoeneroamayo+IVAvigenciaeneroamayo2O19
TOTAL 2017 HASTAMAYO2019

48   300.154 15  829.947 64'130,101

Así las cosas, se ocasionó un presunto daño patrimonial a la ADMINISTRACION MUNICIPAL
DE FRESNO - TOLIMA en cuanti'a de SESENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO TREIlm
MIL CIENTO UN PESOS ($64J13O.101).

FUDAMENTOS DE DERECHO

Corresponde a  la  Contraloría  Departamental  del Tolima,  por mandato Constituc¡onal  (Art.  272)
y  LegaI  (Leyes  42  de   1993,   610  de  2000,   1474  de  2011  y  1437  de  2011),  ``establecer  la
responsab¡lidad que se derive de  la  gestión  fiscal,  imponer las sanciones  pecuniar¡as que  sean